_______________________________________________________________

Отдел образования администрации

Галичского муниципального района

Костромской области

П Р И К А З

«20»  октября  2019 года                            г.Галич                                № 171

 О проведении муниципального

конкурса детей дошкольного возраста

«Умники и умницы. Первые шаги»

         В целях выявления и поддержки детей, обладающих высоким уровнем

интеллектуальных способностей, поддержки и укрепления познавательной  мотивации

дошкольников, развития коммуникативных навыков дошкольников

       П Р И К А З Ы В А Ю:

       1. Провести муниципальный  конкурс детей дошкольного возраста «Умники и

умницы. Первые шаги» 31 октября 2019 года.

       2.Утвердить:

       2.1 Положение о муниципальном конкурсе детей дошкольного возраста «Умники и

умницы» (приложение 1);

       2.2. Организационный комитет по подготовке  муниципального конкурса детей

дошкольного возраста «Умники и умницы. Первые шаги» в составе:

Шарова В.А, методист МОУ Степановской СОШ, председатель.

Члены оргкомитета:

Молчанова И.Н., методист МОУ Березовской   СОШ;

Михайлова Н.Н., методист МОУ Курьяновской ООШ

4. Утвердить жюри  конкурса в составе:

Шарова В.А, методист МОУ Степановской СОШ,

Великанова Ю.А., главный специалист отдела образования,

Семенова А.Н., председатель райкома профсоюза работников образования и

науки.

              3. МКУ «ЦБ МОУ и УК»   (Виноградова Г.А.) выделить денежные средства на

проведение муниципального конкурса детей дошкольного возраста «Умники и умницы

согласно смете.

       4. Ответственность  за выполнение  приказа возложить на  Н.Н. Андрееву,

заместителя заведующего  отделом  образования.

Заведующий  отделом образования                                                М.С. Иванова

                                                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                                       к приказу        отдела

                                                                                                           образования администрации

                                                                                                                  муниципального района

                                                                                                    от «20» октября  2019 г   № 171

                                                                        ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном интеллектуальном конкурсе «Умницы и Умники: первые шаги» среди

воспитанников дошкольных образовательных организаций Галичского

муниципального района, реализующих программы дошкольного образования

I. Общие положения

 1. Настоящее Положение о региональном интеллектуальном конкурсе «Умницы и

Умники: первые шаги» (далее – Конкурс) среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций муниципального района, реализующих программы

дошкольного образования (далее - Образовательные организации) разработано в рамках

реализации Концепции региональной системы выявления, поддержки и сопровождения

талантливых (одарённых) детей Костромской области.

 2.  Цели и задачи Конкурса:

- содействовать расширению спектра мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста;

- способствовать интеллектуальному развитию детей старшего дошкольного возраста;

- способствовать укреплению познавательной мотивации у детей старшего дошкольного

возраста.

 3. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

организационный комитет.

II. Порядок организации и проведения Конкурса

 1. Конкурс проводится между воспитанниками Образовательных организаций

муниципального района, достигшими на момент участия в Конкурсе 5 полных лет.

 2. Конкурс проводится в два этапа:

1) отборочный тур:

 - с 20 октября по 25 октября 2019 года — организация и проведение игр на уровне

образовательных организаций;

  - 31 октября 2019 года –  финал Конкурса

4. По результатам экспертизы финальных игр муниципального этапа Конкурса

организационный комитет формирует заявку на участие в финале, который будет

проводится в г.Костроме» в ноябре 2019 года.

 5. Основной этап финала Конкурса – «Интеллектуальный марафон». Играют тройки

участников. Для того, чтобы участник стал победителем игры, ему необходимо

преодолеть «дорожку», включающую в себя выполнение пяти интеллектуальных заданий.

Все три «дорожки» по своей длине одинаковы, но различны по цвету. Отличие «дорожек»

в цвете не означает градацию заданий, а также преимущество «дорожек».

                     III. Подведение итогов Конкурса и критерии оценивания

 1. В ходе игр Финала Конкурса жюри Конкурса определяет трёх победителей

(согласно количеству игр).

 2. Победители и участники  финала Конкурса награждаются памятными подарками и

дипломами отдела  образования  администрации муниципального района.

 3. Жюри оценивает выполнение каждого задания основного этапа

«Интеллектуальный марафон» по следующим критериям в баллах от 0 до 2:

 - эрудированность;

 - скорость выполнения заданий;

 - творчество;

 - кругозор.

 4. Количество набранных баллов по критериям суммируется как оценка выполнения

каждого задания.

 5. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом и подписывается всеми

членами жюри.

 6. Решение жюри Конкурса обжалованию не подлежит.